carm. 1,28 fol. 12v:

Architas iste Tarentinus et Pythagoricus fuit, qui dum Athenis ubi studuerat rediret, naufragium mortemque perpessus est et in littus Matinum eiectus. Hunc Horatius sub specie nautæ inueniens semisepultum ac semi-nudum ei improperat, et quid sibi sua sciencia profuerit indignando interrogat. Docemur inde quod nec sapientia nec honore conditionem mortis possumus euadere et ideo his uanitatibus supersederi oportet.

carm. 1,29 fol. 13r:

Iccius iste diu philosophiæ uacarat multosque philosophicos libros ac glossas sibi corrogarat. Postmodum uero auaricia cecatus postquam Augustum in Parthos iturum audiuit, libros uendidit et de militia disponere cogitauit. Hunc reuocat Horatius et apostasiæ id est honesti derelicti propositi arguit

eum. Possunt etiam hic notari quilibet qui honestum et utile negotium temere derelinquent et ad minus honestum avaricia dictante se conferunt.

carm. 1,30 fol. 13r:

Gliceram hanc uolens expugnare Horatius, quia ad id non sufficiebat, deorum auxilium ad id inuocabat. Per hunc notantur omnes qui non solum male faciunt, sed ad id deorum fauorem exposcunt.

carm. 1,31 fol. 13v:

Horatius quandoque ingressus templum auaros stulta petentes audiuit et ob hoc quid bene petendum sit prescribit. Docemur et nos ut ea tantum a deo postulemus que ad salutem nostram pertinere nouerimus. Incipe "frui paratis" usque ad finem.

carm. 1,32 fol. 13v:

In hac oda uititur Horatius proso'po'peia. alloquitur siquidem barbitum suum scilicet liram suam quasi aliquam lirici carminis deam, eumque ut sibi auxilietur expostulat, quatinus id quod bene incepit usque ad finem perducere queat, ne quis possit dicere [*Ulg.Luc. 14,30*]: "cepit edificare et non potuit consumare". Innuit autem nobis per se ipsum Horatius ut si quid bene incepimus, honeste ad finem perducere laboremus, ut sic de bono principio bonus prodeat exitus.

carm. 1,33 fol. 14r:

Iste Albius erat Horatii contribulis qui, quia ab amica sua Glicera contemptus fuerat que multo peiore se diligebat, inconsolabiliter dolebat et ad augmentum doloris elegiacum carmen id est carmen de miseria conscriperat. Hunc reuocat Horatius, docens non ita grauiter ferendum esse quod meretrix illa non dignetur eum diligere. sic enim constitutum est a Uenere quod persepe meretrices bonos amatores contempnunt et peiores habere malunt. Notantur etiam hic omnes qui putant meretrices tanto sibi esse grauiores quanto inueniunt eas infideliores.

carm. 1,34 fol. 14r:

Horatius tempore multo Epycur<e>us extiterat, quare deum quem alii adorabant adorare negligebat uentremque summum deum esse asserebat, mundum etiam non diuina prouidentia sed potius fortuna regi probare intendebat. Postquam uero quod errauerat cognouit Horatius, ad penitentiam conuersus mutauit se in melius sicque de lupo effectus est agnus. Docet autem nos ut quam cito nos errasse cognouerimus penitentiam aga-

mus, et si quid errantes iniuste asseruerimus, quam citius possumus omnino recantemus.

carm. 1,35 fol. 14v:

Hystoria habet Iulium Cesarem ad Brittannos Romanis subiugandos missum fuisse, sed accusatum nimiæ moræ, ut Lucanus [2,571sq.] tangit, semiplenam uictoriam reliquisse. Ad id ergo perficiendum Augustus Caesar dirigitur ut Brittannia inde superbiens penitus conteratur. Quod audiens Horatius non parum sollicitus Fortunam precatur ut eum suosque in omnibus tueatur. Docemur et nos ut pro salute regum ac principum sollicite exoremus, quatinus sub eis tranquillam et quietam uitam agere valeamus.

carm. 1,36 fol. 15r:

Estiuo tempore sollempni ieunio Horatius fame attritus causas epulationis quærebatur. qui audiens Numidam amici sui amicum Elii Lamiæ de Hispania reuersum, inde sibi causas potationis exornat. In quo notantur omnes qui sub specie religionis causas sibi accipiunt potationis et scortationis.

carm. 1,37 fol. 15v:

Incestuoso Antonio ab Augusto deuicto eiusque uxore Cleopatra a serpentibus pre dolore lactata Augustus Romam rediit, opibusque Egyptiorum in bello acceptis Romam ditauit, illisque subiugatis Romanum imperium per totum orientem dilatauit. Unde et mensis in quo istud perpetratum est Augustus ab augendo uocatus est. Augusto itaque illinc redente cum tanto gaudio totus populus in eius laudibus personare cepit. Quod Horatius audiens ad laudem eius hanc odam cepit conscribere. Docet autem nos per hoc factum Horatius ut eo amplius principes nostros laudibus frequentemus, quo magis eos pro patriæ nostrique salute laborare nouerimus.

carm. 1,38 fol. 16r:

Horatius quandoque multa fame attritus domum uenit suoque precepit seruienti ut modicum quid pararet sibi. qui currens "per uicos et plateas" [Uulg.cant. 3,2] cepit sibi parare uarias dapes et glorioas. querebat etiam rosas ceterasque egregias herbas, ut inde sibi et domino suo pararet coronas. Quo uiso Horatius quia nimia fame peribat dixit quod de huiusmodi dapibus non curaret. Possunt hic notari omnes per contrarium qui cum parum habeant, opipare tamen id est habunde sumptuosas dapes sibi exposcunt.

carm. 2,1 fol. 16r:

Hanc particionem iuste possumus odam uocare. In ea siquidem laudatur Pollio multifarie, quod in principio constructionis ipsius odæ euidenter poterimus annotare. Iuste autem Horatius Pollionem laudat. Uir enim nobilissimus et potentissimus erat, qui, quia bello prepeditus multo tempore nichil conscriperat, uiso quod aliquantulum cessarent Romani, ad scribendum se conuertit scripsitque tragicum carmen in quo multam de ciuili bello fecit mentionem. Uidens autem hunc Pollionem tragediam suam recitare uolentem, arguit eum inde, dicens quod per huiusmodi recitationem Romanos posset ad arma reuocare. Docet autem nos Horatius quod sicut mala nullo tempore sunt recitanda, sic et bona congruis temporibus congruisque personis esse predicanda.

carm. 2,2 fol. 17r:

Laudat hic Horatius Crispum Salustum de hoc quod auaricie et cupiditatis spretor fuit, que omnium malorum dicitur esse radix. Licet autem superfluitatis posset notari, parcit tamen in hoc ei uitio, quia hoc uitium multum imitatur uirtutem. Possunt notari in hac oda quam multi qui quanto plura congregant, tanto pauperiores <<et>> tanto redduntur infeliciores.

carm. 2,3 fol. 17r:

Dellius iste bene se habebat in prosperitate, patiens uero aduersitatem solebat desperare nimisque eam patiebatur moleste. Hunc talem intendit Horatius arguere, docens eum positum in prosperitate sic debere uiuere ne uideatur superbire. Mors enim imminet que quoslibet superbientes equo pede prosternet. Item in aduersitate positus non debet dolere supra modum. Mors siquidem corripit gradum que finis erit huius uite amaritudinem. Docemur et nos ut quomodo pro bonis a deo impensis gaudemus, sic et mala cum fuerint a deo dari permissa cum equanimitate animi et leticia toleremus. In hoc enim consimiles Job erimus qui dixit [Uulg.Job 2, 10]: "Si bona suscepimus de manu domini, mala autem quare non sustinemus?"

carm. 2,4 fol. 17v:

Iste Xanctia Phoceus Horatii erat amicus qui quandam concubinam multo tempore tenuerat. modo autem iusta de causa eam reliquerat, quia cum quodam alio iacentem illam deprehenderat. Illa autem sic expulsa ad Horatium confugit, se ipsam ei ad quidlibet faciendum exposuit, talique Horatius pro mercede eam allaborat Xanctiæ Phoceo reconciliare. Per quem

notantur omnes illi qui precorrupti ea commendant amicis, in quibus sciunt nichil eorum esse utilitatis nec quicquam honestatis.

carm. 2,5 fol. 18r:

In hac oda intendit Horatius quendam amicum suum arguere qui nimia prepeditus libidine quandam puellam Lalagen nomine in amorem sui nitebatur pertrahere, quamquam uirilem concubitum nequaquam adhuc ualeret tolerare. Facit autem hoc metaforice id est congrua similitudine. Timet enim amicum suum ledere, si nominatim et aperte notaret eum. Possunt etiam hic notari omnes qui nimia libidine laborant talesque ad sui concubitum habere desiderant, que corpore et ætate uirilem concubitum pati recusant [excusant *Ma.c.*].

carm. 2,6 fol. 18v:

Horatius hoc mundo contempto cum omni eius oblectatione monachali regule uult ulterius deseruire. Iam enim fatigatus pro istis mundanis de exitu uitæ suæ precogitat, locum senectuti suæ congruum inuenire exoptat. Amicum suum Septimum ad idem faciendum inuitat. Docemur et nos ut ad bonum exitum habendum laboremus, locumque solitarium et ad bene uiuendum congruum nobis perquiramus. et si quos amicos habemus, ad idem faciendum inuitare debemus.

carm. 2,7 fol. 19r:

Pompilius hic amicus et commilito Horatii fuit, qui longo post ciuile bellum tempore ad urbem reuersus ab Horatio gaudenter excipitur. in qua susceptione quid possit amicitia declaratur. Docemur et nos ut amicis nostris benignitatem impendamus, et precipue hiis quos longo iam tempore non uidimus.

carm. 2,8 fol. 19r:

Hec Barine, ut ex ipsa oda concipitur, cum primum Horatio adhesit, multis iuramentis se ei obligauit, quod solum eum diligenter eique perpetuo se contraderet. Postmodum uero in eam periurii ream impropriis utitur et contra deos quod eam non statim puniant indignatur. Notantur hic omnes qui deum patienter reos expectantem, quia non statim puniat malos, arbitrantur uel mundum non regere uel peccatis hominum fauorem adhibere.

carm. 2,9 fol. 19v:

Ualgius iste amicus Horatii Mysten filium suum, uel ut alii autumant summum amicum, mortuum inconsolabiliter fleuit. quem multa compas-

sione Horatius releuare contendit. Datur nobis hec doctrina quod amicis flentibus debeamus adesse, eisque omnimodam consolationem impendere.

carm. 2,10 fol. 20r:

Licinius iste sordidam et immundam uitam semper contemptui habuit, sed ad honores arduamque uitam sumptuose aspirare contendit. hunc Horatius ad mediocritatem inuitat, sordidæque et nimis altæ uitæ inutilitates mediocremque uitam fructuosam enumerat. Docemur et nos ut a nimis sordida et ardua uita declinemus, et auream mediocritatem in omnibus teneamus.

carm. 2,11 fol. 20v:

Quintius Hyrpinus multæ auaritiæ multeque seueritatis uir erat. qui quia auaritia laborabat, infinitas diuitias congregabat, et de futuris supra modum sollicitus erat. Hunc talem Horatius reuocat, et ad liberalitatem multis modis inuitat. Docemur et nos ut presentibus contenti auariciam fugiamus, et futura sub diuina misericordia expectemus.

carm. 2,12 fol. 21r:

Horatius a domino suo Mecenate rogatus ut Cesaris gesta lirice describeret, excusat se dicens id fieri non debere nec naturam lirici carminis illud expetere. si uero id faceret, auctoritatem Musarum uehementer offendret. In hoc facto instruimur ut sic dominis nostris obtemperemus, ut pro rogatu eorum nil contra dei uoluntatem attemptemus.

carm. 2,13 fol. 21v:

Dum deambularet Horatius per hortum suum, casu maxima arbor repente corruens pene oppressit eum. qui postquam euasit periculum, sceleratæ arbori maledicit et quantum omnibus semper immineat periculum edisserit. Docet hic Horatius omni hora omni loco homini esse timendum, et unde non timet maius semper imminere periculum.

carm. 2,14 fol. 22r:

Postumus iste sumptuosas deo hostias offerebat, quia sic mortem se euadere posse putabat, bellis se subtrahebat, omnia hoc pacto pertimescebat. Hunc reuocat Horatius, ostendens nec pietate nec calliditate quemquam posse mortem deuitare. Possunt hic notari omnes qui multum boni faciunt et tamen id sinistra intentione admittunt.

carm. 2,15 fol. 22v:

Horatius hic communiter omnes Romanos arguit, qui postpositis legibus sanctorum patrum deos remque publicam negligebant, remque familiarem supra modum magnificabant. Docemur et nos ut deum remque publicam summopere obseruemus, reique familiari mediocriter operam demus.

carm. 2,16 fol. 22v:

Grosphus iste uerum otium id est quietam et tranquillam uitam exoptabat, sed ad id male et per diuitias et honores tendebat. Reuocat hunc Horatius, ostendens non taliter uerum otium debere sequi, sed potius diuitiis et honoribus ne id assequatur impediri. Possunt hic notari omnes qui duo contraria in se student componere, scilicet diuitias congregare et uerum otium possidere.

carm. 2,17 fol. 23v:

Mecenate grauiter infirmante Horatius lecto eius astitit eique debitam consolationem impendit. et quam affectionem tunc habuit hanc etiam designare scripto curauit. Docemur et nos quod hiis, a quibus multa bona accepimus, infirmantibus per compassionem indulgere debeamus.

carm. 2,18 fol. 24r:

Romanos reprehendit Horatius profunda auaricia et intolerabili superbia laborantes, in omnibus male agentes, et de exitu mortis nullatenus cogitantes. Ut uero sciunt cui debeant conformari, se ipsum eis proponit exemplar, mediocris tantum uitæ amatorem. Possunt hic notari quilibet qui amore seculi cecati multimode delinquent et quis exitus scelera eorum maneat non attendunt.

carm. 2,19 fol. 24v:

Apotheusyn suam id est deificationem suam nobis commendat Horatius, ostendens quomodo immortalitatem sibi comparauerit, quia apud Latinos primus lyrice scripserit. Ut uero glorificationis suæ certos nos redderet, deos se uidisse in sua maiestate commemorat, quod dum mortalis esset aliquatenus emereri non poterat. Docemur et nos exemplo Horatii ut ad preclara negotia nos erigamus quatinus perpetuam immortalitatem acquiramus.

carm. 2,20 fol. 25r:

[nouum carmen indicatur sed argumentum deest, cf. ad 2,19]

carm. 3,1 fol. 25v:

Romanos pre ceteris nationibus superbientes alloquitur Horatius, ostendens honoribus et diuitiis pro nichilo eos iterum allaborare, cum ad nutum dei cuncta regentis oporteat eos debitum mortis indifferenter persoluere. Ut uero predicatio sua maiorem locum habeat, uitam suam auditoribus multum commendat. Docemur et nos ut omnipotentiam dei et conditionis nostræ debilitatem attendamus et superbiam, quæ omnium malorum radix est, a nobis abiciamus.

carm. 3,2 fol. 26r:

Sicut in prima oda Romanos reprehendit, quia in se ipsis erant uitiosi, ita et in secunda redarguit eos, quia erant negligentes erga doctrinam filiorum suorum, permittentes eos aleæ ebrietati deseruire, usuras et talia exercere. Hos reuocat Horatius docens quomodo eos debeant instruere, ut sibi et patriæ possint prodesse. Docemur et nos quomodo filios et iuniores nostros debeamus edocere, ut patriæ possint prodesse et strenue agendo immortalitatem sibi comparare.

carm. 3,3 fol. 26v:

Notandus hic quidam ordo: prius siquidem principes Romanos reprehendit propter se ipsis, postmodum uero propter filios eorum incorrectos. nunc uero omnes generaliter aggreditur hortaturque eos, ut calcata omni auaricia cunctisque uitiis ad uirtutem se erigant, ut exemplo Romuli et cunctorum proborum famam sibi et immortalitatem acquirant. Docemur et nos id facere, ut eandem ualeamus retributionem acquirere.

carm. 3,4 fol. 28r:

Attollit hic Horatius musas ostendens earum consilio et nutu se omnia sua disponere et absque earum nutu nichil umquam, quod ab aliquo fiat, ualere. Ubi uero se erga eas non ingratum ostendit, quodammodo se ipsum extollit, ostendens se ad scribendi officium non temere sed per adoptionem et electionem musarum accessisse. Docemur et nos exemplo Horatii, ut erga eos, de quibus bona accepimus, non ingratos nos exhibeamus, ut tanto ab eis maiora percipiamus.

carm. 3,5 fol. 29r:

Crasso a Parthis imperfecto multi Romanorum, qui sub eo militauerant, uxoribus ibi acceptis remanserunt, eisque seruientes in Romanos bella gesserunt. Hiis talibus Horatius impropreat, eisque deitatem et probitatem Augusti Romanique nominis dignitatem Regulique uirtutem obiectat. Do-

cemur et nos ut uerum honorem falsis commodis preponamus et utilitati patriæ nos ipsos impendamus.

carm. 3,6 fol. 30r:

Romanos hic conuenit Horatius, qui multis uitiis occupati more pessimorum patrum deos negligebant, eorumque animaduersionem nullatenus metuebant. quos Horatius reuocat et ad recte agendum inuitat. Sub hoc exemplo docemur, ut ea que dei sunt ueneremur, ne eius animaduersione feriamur.

carm. 3,7 fol. 30v:

Hec mulier, cum esset iuncta fideli uiro pro communi commodo perægre mercibus insistenti, in amorem tamen cuiusdam adulteri declinabat, sed ne id pateret absentiam mariti falsis lacrimis deplorabat. Hanc Horatius reuocat fidemque ei mariti ostentat. Per hanc docet Horatius quaslibet adulteria declinare, easque precipue quas constat fidelibus uiris adhesisse.

carm. 3,8 fol. 31r:

Kalendis Marti*<is>* qui erant iuncti coniugio magna conuiuia faciebant diisque pro fecunditate uxorum libabant. Ea enim parte anni in libidinem cuncta prorumpunt et ad fecunditatem se disponunt. Contigit autem hac die Mecenatem in domum Horatii ingressum magna prandia parata uidisse et quare cum celebs esset id faceret perquisisse. Apud quem Horatius mendaciter se excusat et ut secum potet multimode inuitat. In quo possunt notari quamplures qui dominos et amicos suos ad aliquid stultum invitant ut inde auctoritatem peccandi accipient.

carm. 3,9 fol. 31v:

Hoc carmen uocatur amabeum id est in reconciliationem amantium factum, estque huius proprietatis ut dialogice factum per simile uel maius uel penitus contrarium incedat. Colligitur enim hic inter Horatium et amicam suam diuortium fuisse, sed postmodum alternis colloquiis ad amorem sic redire uoluisse. Notantur hic qui stultis colloquiis in id recidunt, unde diu se honesta de causa continuerunt.

carm. 3,10 fol. 32r:

Lice hec maritata erat, quam Horatius immoderate amabat spretusque ab ea quasi pro foribus eius iacens taliter ei supplicabat. Per Horatium possunt notari illi qui, cum habeant ubi libidinem uenialiter possint explere, solas tamen uolunt matronas sollicitare.

carm. 3,11 fol. 32v:

Hanc iterum Lyden Horatius amabat. quam quia ad uoluntatem suam trahere non poterat, persuasilibus uerbis eam sollicitabat, deosque ut eam sibi flecterent exorabat. In quo possunt illi notari qui musicis blandiciis mulieres sollicitant, et in hac re iuuamen deorum exorant.

carm. 3,12 fol. 33r:

Neobale hæc dimisso lanificio dementer amori uacans omnem correptionem omnemque post tergum habebat infamiam. Hanc Horatius yronice ad lasciuiam hortatur, ut omnibus incorrigibilis uideatur. Possunt hic notari quelibet que lasciuiam sectantes honesta studia dimitunt omnemque correptionem impudenter abiciunt.

carm. 3,13 fol. 33v:

Fontem Bandusium, qui apud Sabinos frigidissimus et lympidissimus oritur, Horatius hic attollit eique se sacrificaturum laudesque daturum repermittit. In quo possunt notari quamplures qui oportunitatem locorum admirantes ut deos ea excolunt et tanquam intellecturis libamina promittunt.

carm. 3,14 fol. 34r:

Augusto de Hyspania uictore redeunte Horatius letabundus occurrit eique per urbem laudatores perquirit, sumptaue inde occasione epulari et scorbari contendit. Possunt hic notari omnes qui uolunt in se diuersa compondere, religionem uidelicet obseruare et immundicias affectare.

carm. 3,15 fol. 34r:

Hec Chloris cum maritum haberet et decrepita esset, adultera tamen erat, filiæque suæ totius immundiciæ se prebebat exemplar. Hanc reuocat Horatius et quare sit ei cessandum eloquitur. Possunt hic notari quamplures que ita sunt inexplebiles luxuriæ, ut nec paupertas nec annositas eas ualeat reuocare.

carm. 3,16 fol. 34v:

Mecenatem hic alloquitur Horatius, ostendens aurum et argentum causa esse totius mali, adulteriorum scilicet et perfidiæ ceterorumque scelerum, et ob hoc esse spernendum et frugalitati inseruiendum. In quo edocemur ut aurum et argentum utpote materiam totius mali a nobis repellamus et frugalitatem optimam uirtutem insistamus.

carm. 3,17 fol. 35r:

Helius iste cum diues et nobilis esset misere et parce uiuebat seque suosque assiduo labore perurgebat. quem Horatius reuocat et ad hylaritatem competenter inuitat. Docemur et nos ut pro re et nobilitate nostra sump-tum faciamus, nobisque seruientes indulgentius procuremus.

carm. 3,18 fol. 35v:

Faunum conciliatorem amorum deumque pestilentiae Horatius hoc hymno decorat, eumque pro se suisque seruandis exorat. In quo edocemur ut non solum deos maiores honoremus, sed etiam minoribus obsequium impen-damus.

carm. 3,19 fol. 35v:

Quia Horatius Telephum Murenam sepe in domo sua laute susceperat, ueniens postmodum Pelignum oppidum, ubi Telephus manebat, apud eum hospitari disponebat. cui Telephus Murena hospicium non optulit, sed fabulas narrando pene usque ad noctem eum detinuit. In qua re contrario edocemur, ut erga eos a quibus beneficia accepimus ingratos nos non exhibeamus.

carm. 3,20 fol. 36r:

Nearcum quemdam iuuenem egregium meretrix quedam diligebat, quem leccator Pyrrus ab ea alienare et ad se trahere gestiebat. quem Horatius reprehendit et obprobria ei inde uentura predictit. Possunt hic notari qui student a natali cursu alios dimouere et ad ea quæ contra naturam sunt inflectere.

carm. 3,21 fol. 36v:

Amicum suum et conphilosophum Coruinum Horatius hospitio suscipit et de hiis que apud se electiora habebantur ei apponit. In quo edocemur ut cum amicos nostros susceperimus, de electioribus nostris eis apponamus.

carm. 3,22 fol. 37r:

Dum deambularet Horatius per Sabinos, per pulchram pinum repperit quam se Diane sacraturum promittit. In quo nobis innuitur ut non solum in maioribus uerum etiam in minoribus deorum beniuolentiam nobis com-paremus.

carm. 3,23 fol. 37r:

Phillide hec hac stulticia laborabat, quod deos parua sacrificia non curare estimabat, ideoque cum pauper esset sumptuosas deo hostias offerebat. Hanc Horatius reuocat, docens deos magis approbare mentis innocentiam quam muneris quantitatem. Unde colligitur quod plus placet deo uera innocentia hominis quam immensa quantitas oblationis.

carm. 3,24 fol. 37v:

Romanos hic redarguit Horatius qui, cum essent ceteris gentibus ditiores, omnibus tamen uiuendo reddebat se inferiores, eisque Scytas et Getas proponit, quibus eos exoptat assimilari. Docentur hic quilibet ut dignitates et honores quos possident sancta conuersatione bonisque moribus exor-vent.

carm. 3,25 fol. 38v:

Hec oda tenet laudes Augusti. Ostendit enim hic Horatius se ad laudes Augusti scribendas non posse sufficere, sed ad hoc plenius faciendum Bachi spiritum recepisse. Docentur et alii ut imitentur Augusti probi-tatem, ut et ipsi condignam recipient retributionem.

carm. 3,26 fol. 38v:

Horatius ab amica sinistre exceptus, dum quicquid uult libere non potest efficere, dicit se amori uelle renuntiare. In quo possunt notari qui tunc tantum uolunt a luxuria cessare, quando eos libido seruos contempnit habere.

carm. 3,27 fol. 39r:

Galatheam certa de causa transfretare uolentem Horatius minando et blan-diendo reuocat, ut iuxta solitum cum ea rem habeat. Possunt in hoc illi notari, qui blandiciis et minis student meretrices retinere, ut assidue in eis libidinem possint explere.

carm. 3,28 fol. 40r:

In Neptunalibus id est in festis Neptuni Horatius Lyden scortum suum hortatur ut uinum propinando dulciterque canendo Neptunum uenerari nitatur. In quo possunt illi notari, qui sine potationibus et commes-sationibus dies festos se recte obseruare non arbitrantur.

carm. 3,29 fol. 40v:

Mecenas ab Horatio inuitatus, ut dimissa cura negotiorum ad domum suam ueniret et conuiuolum ibi reciperet, cum moras faceret, ab Horatio iterum euocatur et ut celerius ueniat multis modis arguitur. In quo docemur ut dominis nostris quoque inuitis quandoque beneficia impendamus, ut taliter eis beniuolentiam nostram ostendamus.

carm. 3,30 fol. 41v:

Compleatis pene tribus carminum libris sibi Horatius uehementer applaudit et ut alios ad recte agendum inuitet scribendo se immortalitatem adeptum sibi repromittit. Possunt hic attolli qui ea de causa in recte factis glorian- tur, ut alii ad recte agendum accendantur.

carm. 4,1 fol. 41v:

Tribus carminum libris ad finem perductis iam quasi defatigatus Horatius ad tempus cessauit. sed postmodum a Mecenate rogatus ut naturam metrorum prosequeretur, iterum se ad scribendum accingit. Ostendit autem in hac prima oda se in adolescentia nimis luxurie inseruisse, et ob hoc imminentे senio cum iam cessare uellet ex toto non posse. Unde hec moralitas colligitur, ut frequentiam peccandi a nobis abiciamus, ne consuetudinem peccandi in naturam nobis uertamus, et sic cum cessare uoluerimus non queamus.

carm. 4,2 fol. 42r:

Horatius a Iulo Antonio rogatus, ut gesta Augusti Cesaris Pyndarico metro [uel] parique uigilantia describeret, dicit se non audere quia bene incipiendo et male persequendo in derisionem posset excidere. Hic edocemur ut ea tantum rogatu amicorum incipiamus, que ad finem perducere posse nos estimamus.

carm. 4,3 fol. 43r:

Hac oda docet Horatius neminem simul posse esse scriptorem perfectum et militem uel pugillatorem optimum. sed qui uult in hac parte perfectionem tenere, desinat ad militiam et ad illud impedientia animum applicare. Unde colligitur ut si in aliquo studio perfectionem quærimus, in eius contrario uel multum dissidenti perfectionem quærere nequaquam studeamus.

carm. 4,4 fol. 43v:

Claudio Tyberio de medio facto Lydiam uxorem eius Augustus Cesar accepit in suam. que ad eum ueniens duos filios Tyberii, unum quidem iam natum Drusum Neronem nomine, alterum uero Tyberium uidelicet Neronem, qui omni muliere corruptior fuit, in utero secum deportauit. Horum priorem Drusum uidelicet Neronem Augustus in suum adoptauit, qui postmodum Saxones et Batauos Romanis insigniter subiugauit. Huius laudes Horatius describit, easque ad Augustum pertinere contendit. Hinc docemur ut subditos nostros ad uirtutem instruamus, quatinus eorum recte facta pro nostris computemus.

carm. 4,5 fol. 45r:

Augusto Cesare ut Parthos debellaret moras faciente Romanus populus eum desiderans post eum misit, et ut Romam rediret, licet infecto negotio, eum exorauit. Instruuntur hic prelati ut erga subditos presentes se tales exhibeant, ut in absentia sui anxietatem eis inferant.

carm. 4,6 fol. 45v:

Uidens Horatius opus suum coruscare sciensque inuidiam felicitatis nouercam esse, Phebum exorat, ut qui recte scribendi artem dedit, recte scripta ab inuidis defendat. In quo edocemur quod sicut nil recte absque deo inspirante potest fieri [deo po- fi- insp- Ma.c.], sic nec factum nisi ipse obseruarit poterit obseruari.

carm. 4,7 fol. 46r:

Torquatum auaricia laborantem multamque pecuniam undecumque colligentem Horatius hic congreditur et ad frugalitatem seu liberalitatem horretatur. Per hunc notantur quilibet thesaurizantes et quibus tantas diuitias congregant ignorantes.

carm. 4,8 fol. 46v:

Censorinus iste quia Horatium multum dilexerat, ab eo multam retributionem expectabat. Horatius uero se carmen ei daturum promittit. Quod ne ille uilipenderet, quid carmen ualeat euidenter ostendit. Docemur hic nos ut ad recte scribendum nos accingamus, cum optimis scriptis nil comparandum nouerimus.

carm. 4,9 fol. 47r:

Iste item Lollius Horatium in multis iuuerat, qui et ipse ab Horatio per scripturam remunerari cupiebat. quod Horatius se facturum promittit, sed

in primis quorundam opinionem euacuare contendit, qui nulla carmina ualere putabant, nisi ea que summi poetæ dictarunt. Docemur hic summos poetas attollere sic debere, ut minores bonos debito non priuemus honore.

carm. 4,10 fol. 48r:

Hunc Ligurinum Horatius inceste persequitur, et nisi sibi cesserit, propheticō spiritu comminatur. In quo notantur hii, qui ut incautos decipiāt, mala eis futura falso prophetant.

carm. 4,11 fol. 48r:

Horatius natalicium diem Mecenatis celebraturus, ut plenam habeat delectationem Phylliden inuitat. quæ ut libentius ueniret, diuitias suas ei ostentat. Notantur hic qui diuitias suas meretricibus ostentant, ut facilius eas ad consensum libidinis suæ inflectant.

[*post 20 nouum carmen indicatur, sed deest argumentum*]

carm. 4,12 fol. 48v:

Uirgilius medicus ad domum Horatii causa potandi frequenter ueniebat, et cum diues esset nichil expendere uolebat. quem uolens Horatius ab hac consuetudine repellere, iubet eum cum sua merce uenire. Docemur ergo hic ut erga liberales liberaliter nos habeamus, et tenacibus tenaces nos exhibeamus.

carm. 4,13 fol. 49r:

Hanc Licens quia Horatius iuuenculam dilexerat duramque inuenerat, postmodum uidens senescere et tamen a luxuria nolle cessare, sic ei cepit illudere. In quo notantur quælibet que ita in luxuria consueuerunt ut si æternum id est eterne uiuerent, eternum peccare non cessarent.

carm. 4,14 fol. 49v:

Terminaturus librum odarum Horatius Augustum Cesarem plenissime collaudat, et quia causa eius specialiter hoc opus incepérat, in laudem eius opus ceptum consummat. In quo edocemur ut principes nostros frequentissime collaudemus, ut in eorum collaudatione gentem et patriam nostram sublimemus.

carm. 4,15 fol. 50v:

[*nouum carmen indicatur sed argumentum deest, cf. ad 4,14*]

epod. 1 fol. 51r:

Quatuor libris carminum terminatis Horatius operis finem petit, multisque modis et diebus uacando et otiando sibi indulxit. Postmodum uero a Mecenate et aliis exoratus, ut si quid metrorum restaret predicto operi aderet, archyloica metra in hoc libro persequitur, et secundum additionem liber hic epodos id est super odas additus intitulatur. Est etiam alia causa huius nominis, quia in hoc libro impares et claudicantes habent uersus, qui clausurales dicuntur, minore sequente maiorem. iure epodos hic liber dicitur, id est liber continens uersus excedentes uno pede posteriores.

Mecenate ituro cum Augusto ad Antonium debellandum Horatius ei affuit, seque ei in milicia compassum uiua uoce promittit. quod autem tunc temporis dixit, nunc per scripturam posteris intimauit. In quo educemur ut cum eo quem elegimus dominum nullum umquam subterfugiamus periculum.

epod. 2 fol. 51v:

Quendam in hac oda inducit Horatius recte predicanem et postmodum quod recte predicauerat male uiuendo contaminantem. Per quem notantur omnes qui solent recte predicare et male uiuendo se ipsos dampnare.

epod. 3 fol. 52v:

Horatio a se inuitato Mecenas allium apposuit, quod eius nature contrarium eum intolerabiliter adussit. Eapropter allium ex[e]secratur et contra dominum suum uehementer obiurgat[ur]. Per Mecenatem notantur illi qui inuitatis amicis illud iocose apponunt, per quod naturam eorum offendunt.

epod. 4 fol. 53r:

Mena iste seruus Sexti Pompeii ob pecuniam male collectam arrogans [arrag- M] et superbus erat, cunctisque pro superbia sua risum mouebat. A quo Horatius aliquando lesus, scribendo ei uicem reportat. Docemur et nos ut non propter diuitias superbiamus, ne aduersariis ridendi materiam prebeamus.

epod. 5 fol. 53v:

Gratidia uenefica quibusdam aliis sibi sociatis nobilem puerum furata in fossa[m] mirifice peremit, deque eo poculum amatori suo Uaro temperauit. Hanc Horatius nominatim ledere noluit, sed per Canidiam et [[con]]-similes eam annotauit. Hortatur hic nos Horatius ut ueneficas et sacrilegas insectemur, easque a finibus nostris arceamus.

epod. 6 fol. 55r:

Quendam hic impetit Horatius competenti metaphora, qui solebat alios mites et simplices uiros impudenter inuadere. Coram audacibus uero et iurgatoribus non audebat mutire. In quo edocemur ut simplicibus simpli- citer respondeamus et temerarios rationabiliter comprimamus.

epod. 7 fol. 55r:

Orta quandoque contentionе in ciuitate Romani tumultuanter egredieban- tur, seque ipsos interficere conabantur. quos Horatius bonus compositor reuocauit, modumque reuocationis posteris scribendo mandauit. Datur hic talis moralitas, quod postquam de aliqua discordia rationabiliter sumus compositi, non debemus ad idem temere suscitari.

epod. 8 fol. 55v:

Fetidam et uetulam hic appetit Horatius irridere, que cum forma non pos- set amatores allicere, ornamenti et diuiniis suis amatores ad se trahebat, precipueque presbyteros [?, prb̄os M; cf. BOTSCUYVER 1942 p. 170,10] ad sui coitum compellebat. Per hanc etiam possumus quamplurimas irridere, quas nec longa annorum series nec turpitudo aut fetor ab incestu possunt compescere.

epod. 9 fol. 56r:

Antonio et Cleopatra ab Augusto superatis pro tanta principis uictoria Horatius iocundatur, Mecenatemque et alias probos ad idem faciendum diligenter hortatur. In quo edocemur ut maximas regum uictorias maxime attollamus, et alias ad id hortando multos eis laudatores acquiramus.

epod. 10 fol. 56v:

Meuius iste Horatio se sicut et Uirgilio odibilem exhibuit. in quem Atheneas studii causa nauigaturum Horatius multa maledict<<a c>>ongessit. In quo instruimur quod sicut in amicitia numquam debemus esse remissi, sic acceptæ contumeliæ interdum non est indecens reminisci.

epod. 11 fol. 57r:

Horatius a Pectio rogatus ut laudes eius lyrice personaret dicit se id facere non posse, cum turpissimo et non naturali sit prepeditus amore. Quod uero Horatius de se ipso dicit, de Pectio uult urbane intelli. Possumus hic ammoneri ut ad preclara negotia nos erigamus, ut sic a nobis peccandi consuetudinem repellamus.

epod. 12 fol. 57v:

Ab immunda quadam Horatius precibus et donis ut cum ea coiret sollicitatus multimodis ostendit se de ea non curare, fetoremque et incestuosum coitum eius iam nequaquam se posse perferre. Per hanc notantur illæ quæ ita in coitu sunt incestuosæ, ut soleant amatores a suo appetitu repellere.

epod. 13 fol. 57v:

Quendam amicorum suorum sub aduersis fortunæ laborantem Horatius adhibita amicorum turba nititur consolari, multisque modis molestiam eius euacuare contendit. In quo edocemur ut desperatos amicos consolari studeamus, multisque coamicis nobis adhibitis callide eos ad iocunditatem inuitemus.

epod. 14 fol. 58r:

Mecenas uidens Horatium ad perficiendum epodon torpescere, monet et cogit eum stulte se excusantem quod bene incepit bene perficere. Quamplures hic possunt notari, qui honestum negotium a se cæptum nolunt persequi, nisi multa fuerint dominorum suorum ammonitione compulsi.

epod. 15 fol. 58v:

Neeram infidam ac perjurii ream ridendam Horatius aggreditur, eique ac suo riuali in futurum minitatur. tempus uero perjurii describit, quia perpetrati criminis nos sic certiores reddit. Per Neeram de perfidia meretricum edocemur, ut eo magis ab earum consortio separemur.

epod. 16 fol. 58v:

Impatientiam Romanorum plene hic persequitur Horatius, quia male se ipsos impugnabant, et quod hostes eorum non poterant, Romanum per se ipsos imperium destruebant. Ut uero magis eos terreat, docet eos natuum locum mutare, ut sic dampnationem eorum possint effugere. In quo instruimur ut, si quando ex opportunitate loci delinquimus, et ipsum locum cum scelere fugiamus.

epod. 17 fol. 59v:

Ueneficas et ^{+geneceas+} hic insequitur Horatius, que solebant mentes euertere seque exorantibus suique misereri potentibus duras et ferreas exhibere. quarum unam in medium inducit, cuius crimen generaliter in alias transfundit. In quo edocemur ut maleficas illas penitus abhorreamus, ne postquam nos deceperint ferreas et amaras eas inueniamus.

[post 52 nouum carmen indicatur, sed deest argumentum]

carm.saec. fol. 61r:

Hoc carmen uocatur seculare quia a Romanis Sybilla uersifice id iubente post centum et decem annos quod est seculum sollempniter obseruabatur. Hoc uero festum temporibus Horatii semel accidit. In quo hunc hymnum a se factum cum tota multitudine decantauit. Specialiter autem continet laudes Apollinis et Dianæ, quibus eadem die Augustus Cesar legitur basilicam dedicasse. Docemur et nos in magnis festiuitatibus torpescere non debere, sed pro modo nostro deos aliquatenus oblectare.

ars fol. 63v:

Incipit liber poetriæ id est qui agit de instructione poetarum ad bene componenda sua poemata, siue liber poesys id est fictionis: docet enim conuenienter fingere – poio pois dicebant antiqui, unde et poesys et poeta id est factor dicitur. Siue liber de arte poetica, in quo dantur precepta de arte scribendi. De arte scribit qui de ipsa precepta tradit. Ex arte tractat qui eius precepta imitatur. Materiam habet ipsum poema, de quo agit, dando precepta quibus imprimat nobis scientiam bene componendi poemata. Poema dicitur quod metrice componitur ita quod ‘uel’ omnia facta uel aliqua contineat, sic quidem facta quod ueri similia iudicentur secundum opinionem hominum. Uel sint [?lege sunt] materia eius omnes qui in hoc opere instruuntur. Modus operis est quod dat generalia precepta, scilicet tam conuenientia comedie*<is>* quam aliis poematis. Uel dat propria precepta comediarum, de quibus specialiter intendit. Intendit enim proprie et principaliter Pysonem maiorem filium Pysonis ad scribendas comedias informare, que tunc temporis male tractabantur, tum propter uilitatem materiæ cum propter uulgaritatem sermonis. Uel dicamus utrumque filium Pysonis hic instrui, maiorem in comedie*is*, minorem uero in tragediis describendis. eorum enim studia circa illas uersabantur, quod ex hoc concipi datur, quia in materiis et metris et proprietatibus earum insinuandis plus immoratur quam in proprietatibus aliorum poematum. Liber iste loice supponitur, quia hic instruuntur poetæ, non de morum informatione sed de uerborum compositione ad facienda poemata. Notandum quia duobus modis ponit precepta sua, scilicet uel simpliciter precipiendo quod faciendum sit, uel prius reprehendendo quod male fieri a quibusdam uidebat uel in oratione uel in materia, et postea informando precepta. et hoc modo primitus utitur. Reprehendit enim prius eos qui unitatem materiæ non sequuntur, premissa reprehensione pictorum qui in picturis suis unitatem non seruant. Scriptori bene confert pictorem. sicut enim pictor debet imitari naturam rerum uel in ueritate uel ita ut est in opinione hominum, ueluti si pingat centaurum, qui quamuis numquam fuit, tamen fa-

ciat eum dimidium hominem et dimidium equum sicut habet fabulosa opinio hominum, non faciat caput hominis collum asini pectus leonis et alia sic diuersa, cui compositioni nulla hominum opinio consentiat, ita poeta, licet ficticia inducat, non tamen dissentire ab hominum opinione debet. et ita premittens similia, dicit "Si pictor uelit" et cetera.

sat. 1,1 fol. 71r:

Liber sermonum incipit. In quo Horatii generalis est intentio ut carpat uitia, ut homines deterriti a uitiis edificantur ad moralitatem. Habet autem singulares et priuatas intentiones in singulis sermonibus, in quibus diuersa carpit uicia. In hoc igitur primo inuehitur in auariciam, quedam alia premittendo uitia, scilicet inconstantiam et hominum leuitatem. quibus ostensis longe tolerabilioribus quam auaricia, etsi habeat nomen uirtutis quod est constantia, ipsam auariciam conuincit reprehensione dignissimam. In titulo potest notari modus stili. Reprehensorum enim alii utuntur graui, alii humili oratione, quod nobis monstrat nominis diffinitio. Sermo enim est oratio remissa in prolatione quidem et cotidianæ locutioni finitima [cf. HUYGENS 1970 p. 51 l. 53]. Dicitur autem sermo quod inter presentes seritur. In hoc uero differt a libro epistolarum, que fiunt ad absentes. Habet autem hunc primum sermonem ad Mecenatem presentem, magnæ auctoritatis uirum, quia ut prelatorum est presesse populo, ita et eorum est ipsum corrigere de uitiis suis. Ut igitur Mecenas sibi subditos de uitiis que sequuntur corrigat, eum Horatius conquerendo interrogat, sic dicens o Mecenas, "qui fit" et cetera.

sat. 1,2 fol. 73r:

Hic notat Horatius unius uitii infamiam uitare uolentes et in eius contrarium incidentes. In primis uero ostendit eos qui luxurie nomen fugiunt et nimiam auariciam incurront. Ad hoc autem de Hermogene Tigello preventore Augusti Cesaris premitit, quem ab effectu luxuriosum conuincit. de eius enim morte omnes parasitas condolere ostendit. In eos enim benignus extitit et cum eis omnia sua dilapidauit. Huius uero rei gratia in temperantiam istius premitit, ut aliquem illam uitare studentem ostendat in nimiam cecidisse parcitatem.

sat. 1,3 fol. 75r:

Hic contra Stoicos inuehitur, qui sua maxima non attendentes uitia aliorum et etiam amicorum tolerabilia et intolerabilia acerrime notabant, qui etiam omnia peccata æqualia iudicabant et ea equali pena punienda censebant, qui etiam se solos sapientes astruebant. In primis autem simulat se

esse Stoicum, ut ad eorum reprehensionem commodius accedat. et dum Hermogenem acerrime reprehendit, rogatus quare se ipsum non uideat, se sibi ignoscere ostendit, quod suum erat Stoicorum. Ut probabile sit illud uicum esse in illo Hermogene, ostendit omnes cantores siue maiorem partem quidem illo uitio laborare.

sat. 1,4 fol. 77r:

Hic inuehitur in Romanum populum suas reprehensiones nimis indigne ferentem et eum ob illas insaciabili odio consequentem, cum tamen eos reprehensione dignos parce et pudenter reprehendat. quod facit ostendendo Lucilium et multos alios quibus non est Horatius inferior in populo Romano [?lege -um -um] multum libere scripsisse. quos tamen populus Romanus multum extollebat et eorum libros nimium celebrabat.

sat. 1,5 fol. 79v:

<<Hi>>c notat omnes illos qui iocosa et <<inu>>tilia diligenter notant, utilia uero <<n>>otanda quasi nota pretereunt. <<R>>es in se transferendo narrat <<que>> sibi eunti Brundusium in uia contigerunt. Ibat autem etiam Mecenas <<et a>>lii legati missi ut Antonium Augusto componerent.

sat. 1,6 fol. 81r:

In hac satira inuehitur in illos qui alio<<s>> propter solam exteriorem ignobilitem contempnunt et abiciunt, alios propter nobilitatem exteriorem commendant et recipiunt. quod facit per laudem Mecenatis, qui omnes equaliter, si probi essent, recipiendos, si improbi, iudicabat ab<<i>>-ciendos. Inuehitur etiam in illos ignobil<<es>> qui nulla uirtute freti honores optim<<os>> presumunt. postremo ostendit sibi et ali<<is>> ignobibus strenuis magis commodi e<<sse>> quam incommodi si honore careant.

sat. 1,7 fol. 83r:

Antonio ab Augusto dissentiente Rupilius Rex Preneste ab Augusto dampnatus fautor Bruti et Cassii, cum eisdem in Asianas partes recessit. Uidens itaque Horatium sub Bruto tribunum militum nimis indigne tulit, quia erat ignobilis, et multa in eum aspera uerba faciens ipsum iurgio lassiuuit. Horatius igitur in eum uolens uindicari nescit quomodo conuenientius eius deturparet personam nisi ut faciat eum conuenire in lite cum quodam mercatore. Hic in eum principaliter et per eum in omnes nobiles personas inuehitur quæ in tantum se humiliant, ut in lite cum uili persona se conferant.

sat. 1,8 fol. 83v:

Hic inuehitur in ueneficas, quas a ueneficio non reuocat uel negotii turpitudo uel loci et temporis religio uel sinister euentus, et hoc per Canidiam et maiorem Saganam. Utitur uero hic prosopopeia id est noue conformatioне persone: suum enim sermonem Priapo attribuit. quod proprie et poterarum et oratorum est rei inanimatæ ad maiorem rerum exaggerationem uerba attribuere. hunc ergo prius loquentem de se inducit, qualiter cum primum informis materies fuisset, in Priapi simulachrum formatus fuerit, ostendentem etiam hortum cuius erat custos prius fuisse locum sepulturæ. ideo ut se uerum testem, ut qui ibidem semper aderat, ostendat, locum etiam, quo propter ueneficia et nocuas herbas conuenirent, idoneum demonstrat.

sat. 1,9 fol. 84v:

Hic notat loquaces et garrulos et hoc per quendam Bolanum, quem dicit sibi in sacra uia occurrisse et multa garrulitate eum affecisse. per se ipsum notat etiam maxime ubi non oportet timentes, ut ipse illum garrulum ita extimuit, ac si perire deberet.

sat. 1,10 fol. 85v:

Hic notat Lucilium et ei consimiles uolentes uideri et dici poetas, non ea tamen, quæ poetarum sunt, obseruantes. Notat etiam qui illius errorem obnixe defendebant, indigne ferentes quod Horatius illum supra reprehenderat, dum eum dixit "fluere lutulentum" in uersibus. Quod etiam iuste reprehederit, defensores eius ratione conuincit.

sat. 2,1 fol. 87r:

Hic contra illos loquitur qui, facientes se reprehensioni idoneos, in Horatium quod satiras scriberet magnam conflauerant inuidiam, et eum inde acerrime reprehendebant. Quendam uero iurisperitum quia huius est soluere dubia inducit, consulens eum quid facturus sit. In primis itaque persuadet ut quiescat. Sed Horatius multis modis ostendit quod iuste satyram scribat, cum omnes infinitis detineantur uitiis. tandem docebit ut si iuste et regulariter scribat, in scribendo persistat. hoc autem ideo facit ut tanti auctoritate uiri sibi licere ostendat quod indignos notari satirice scribat. et quasi conquerendo hoc modo incipit: "Sunt quibus".

sat. 2,2 fol. 88v:

Hic notat luxuriose et sordide uiuentes. quod facit mediocrem uictum commendando auctoritate Ofelli, qui ut rusticus recte et sapienter eo usus

est, sicut circa finem sermonis de se ipso ostendit. docet autem in primis uitam mediocrem esse naturalem et ideo cuique possibilem, luxuriosam uero ex nostro procedentem uitio, et ideo execrabilem et uitandam. quam sic uitandam docet, ne tamen in sordibus offendat.

sat. 2,3 fol. 90v:

Quia tardum uidebatur sibi ut in superioribus uitia singulatim notare, in hac satira, ut ea simul reprehendat, multa conuoluit reprehensioni obnoxia. Hanc uero reprehensionem cuidam Stoico Damasippo attribuit, quem ferme omne genus carpentem introducit. qui sese et in se ipso omnes Stoicos insanos esse ostendit, dum priorem insaniam maiore superueniente esse expulsam dicit. qui prius dominum Horatium reprehendit et in eo omnes alicuius honesti negotii promissores et non exsecutores. Promiserat enim Horatius se multa carmina facturum, si urbis aufugisset strepitum. quo facto non minus se contulit ad otium. Ut autem ad rem conuenientius accedamus, se urbis fugisse strepitum significat, se quoque a Damasippo in rure inuentum demonstrat. In quem otiantem et nichil promissi exequentem Damasippus inuehitur sic: "Sic raro" et cetera.

sat. 2,4 fol. 96r:

Hic in illos scribit qui gulæ dediti summo laborant studio in audiendis [?] retinendis quibus uentri satisfaciant. Quod facit per Catium in hac re leccatorem summum, quem inducit de cybis apparandis noua precepta dantem. Nouam autem conformat personam ei obuiantem et ab eo sic inquirentem: "Unde" et cetera.

sat. 2,5 fol. 97v:

Post Troiæ destructionem Ulixes longo actus exilio et desperans de reditu in patriam spiritum Tiresie suscitauit, consulens eum de reditu et uxore. Accepto autem de hiis rebus benigno responso quia intellexit hominem si-ne re in contemptu esse, diligenter ab eo quesiuist qua arte posset locupletari. Quam partem consultationis tantum in libro ponit. hoc autem ad Romanorum reprehensionem scribit, quorum studium erat cogitare, ab aliis quærere quibus modis possent sibi pecuniam parare. Per Ulixem igitur inquirentes, per Tiresiam ad nequiciam instruentes accipe.

sat. 2,6 fol. 99r:

Hic in illos scribit qui bene loquuntur et male uiuunt. eos enim in se transferendo uitam rusticam commendat. ubi non sicut in ciuili tumultu plures occurruunt inquietationes, ibi autem "iamdudum ausculo" [sat. 2,

7,1] conformat seruum suum quasi astantem et quæ et quanta de se promiserit notantem et eum, quod non promissa exequatur, acriter reprehendentem, cum ipse perditissimus sit. Incipit autem a se hoc modo: "Hoc erat" et cetera.

sat. 2,7 fol. 101r:

Ut diximus mediocrem uitam commendauit, se quoque a multis uitiis immunem ostendit. Ut autem ostendat uitam suam uerbis suis esse contrariam, conformat seruum suum quasi sibi astantem et que dixerit diligenter audientem et, quia quicquid dixit falsum est, si liceat eum grauiter obiurgantem hoc modo: Horati, "iamdudum ausculto" et cetera.

sat. 2,8 fol. 102v:

In Nasidienum et in eo omnes diuites sordide uiuentes scribit, utpote rem familiarem turpiter procurantes, in hospites parcos et illiberales, honestis uiris reuerentiam nullam exhibentes. Hic enim dominum Mecenatem et cum multis aliis Fundanium inuitatos satis sordide habuerat. Quem Fundanium in quibusdam locis noster satiricus tangit.

epist. 1,1 fol. 104r:

Incipit liber epistolarum de diuersis rebus compositus et ad diuersos missus. epy autem graece supra dicitur latine, stola missio. inde liber epistolarum quasi super sermones additus et missus. hic communiter intendit Horatius dare precepta recte uiuendi. Materia eius sunt omnes illi, quos hic corrigere intendit. Quamquis enim sermones scripsisset ad morum edificationem, tamen hoc fecit magis reprehendendo. hic uero scribit magis precipiendo. Item differunt, quia sermones ad presentes, epistole uero diriguntur ad absentes; et quod in sermonibus aliquem de uno uitio frequenter tangit, in epistolis uero in uno plura uitia esse ostendit; et in sermonibus humili stilo, hic graui uel mediocri utitur, quia hic promittit se daturum precepta philosophorum et facere perfectum uirum. Scriptis autem sermonibus et liricis Mecenati ab eodem rogatus ut sibi adhuc ludicra scribat, in hac epistola conuenienter se inde excusat. et hanc intentiōnem seruat, ut dare precepta uiuendi necessarium esse ostendat, quia fere omnes Romani omnibus uitiis et maxime inconstantia sunt inuoluti. Se excusando sic incipit: O "Mecenas" et cetera.

epist. 1,2 fol. 106r:

Iste Lollius fuit in studio honestæ rei tepidus et multiplici uitio obsessus. hunc igitur Horatius sibi scribens ad honestissimum excitat studium. Ut

autem suæ ammonitioni maior insit auctoritas, quicquid ei scribit sese ab Homero accepisse ostendit, qui ceteris apertius philosophis quid uitandum sit quid petendum aperit.

epist. 1,3 fol. 107r:

Cesar Augustus Liuiam uxorem Tyberii duxit, cuius duorum filiorum alterum scilicet Claudium propter suam strenuitatem Cesar Augustus adoptauit, alterum Drusum scilicet omni muliere corruptiorem uirum propter suam mollitiem reprobauit. Iste autem Florus in comitatu Claudii erat, quem Horatius ut amicum suum hortatur ad utile et honestum, notando eum et auariciae et fraternæ discordiae. Ut autem non ex inuidia sed ex amicitia eum uideatur notare, et se uerissimum amicum ostendit cum de statu eius diligenter inquirit, et in quibusdam quos eius constat esse amicos quedam reprehendit.

epist 1,4 fol. 107v:

Hunc notat Horatius quia dum se dare operam philosophiae fingeret, nimis stolidi uixit, et cum multum haberet, nimiæ parcitatis fuit. qui sub specie honestæ rei, scilicet ut studeret, proprium locum exiuit. Quod constat esse factum ut rebus suis parceret.

epist. 1,5 fol. 108r:

Iste causidicus nimis questui deditus nullum diem intermisit, quin saltem pro obolo causam cuiuscumque ageret. Preterea in domo sua perparce uixit et sordide, et aliquos inuitatos immunde tractauit. hunc igitur Horatius ad suum inuitat conuiuim, oblique notans eum. Quecumque enim uilissima Horatius in domo sua esse dicit, eadem esse in domo illius datur intelligi.

epist. 1,6 fol. 108v:

Hunc Numitium dicit Horatius nimis diligentem fuisse in illis quæ possidebat. A quo uitio Horatius eum retrahere cupiens curam temporalium rerum impedimento esse ad beatitudinem ostendere intendit. Sicut enim qui non habita immoderate desiderat beatus esse non potest, ita et qui habita ultra modum custodit beatus esse non potest.

epist. 1,7 fol. 109v:

Ut nullum temporale commodum preferamus saluti per se ipsum ostendit Horatius, qui Mecenati omnia que ab eo acceperat maluit resignare quam secum morari in urbe et propter infirmum aerem infirmitatem incurre.

epist. 1,8 fol. 111r:

Iste erat scriba et notarius Claudii Neronis, se stulte habens inter principes ubi sese honeste habere deberet, et amicorum suorum <<co>>rrectioni non obtemperans. hunc igitur et in illo omnes impatientes correctionis Horatius notat, hortans eum ad utile et honestum. et que uult in illo intelligi, in se transf<<orm>>at.

epist. 1,9 fol. 111v:

Hoc nobis suadet Horatius, ut dignis dignos tantum commendemus et in eorum familiaritatem eos tantum tradamus, sicut ipse multociens a Septimio rogatus eum dignum quidem Claudio Neroni sola honesta eligenti commendat, et eum in suam tradit familiam.

epist. 1,10 fol. 111v:

Horatius monachi iam quasi suscepto habitu scribit amico suo, ut urbanis illecebris omissis naturalem et rusticam uitam amplexetur et suscipiat. Cuius rei gratia eandem uitam multis modis commendat.

epist. 1,11 fol. 112v:

Hic notat omnes qui mundum frustra circumeunt, querentes beate uiuere in loco quod possent inuenire in animo, querentes extra se quod constat esse intra se. Quod facit per quandam Bullatum factum girouagum predictæ rei gratia totum mundum fere perambulantem. A quo de multis locis querit quid sibi inde uideatur, non quod forsan omnes illos uidisset sed ut eum derideat et girouagum esse ostendat.

epist. 1,12 fol. 113r:

Iustum Ictium prefecerat Agrippa suis bonis in Sicilia. qui cum multis habundaret, tamen se paupertatis stimulo grauari clamabat, et sub specie studii ut scilicet uideretur studere nimis parce uiuebat. huic igitur scribit Horatius eum notando et false querimoniae et auaricie, et quod propter habundantiam suæ oblitus erat patriæ. Monet etiam ut amicum suum in illas partes transiturum laute accipiat.

epist. 1,13 fol. 113v:

Hunc Uinnium in rure inuentum Horatius obnixe rogauerat, ut caute et opportune Augusto Cesari sua scripta deferret. qui receptis scriptis in proprium rus sese contulit, et ibi longam moram fecit. Hunc igitur notat Horatius et accidie quia tantum distulit et inscientiae quia totiens eum rogarere oportuit.

epist. 1,14 fol. 113v:

Hic notat suæ uitæ contrarium studiose appetentes et in eo nullo modo persistere uolentes. quod facit per uillicum suum qui ab eo frequenter et obnixe petiuerat, ut de urbano faceret eum rusticum et suæ totius rei uillicum. Factus uillicus rem Horatii negligenter habuit, et urbana recognitans ad ea omnimodo redire contendit.

epist. 1,15 fol. 114v:

Musa Antonius medicus Augusti Cesaris apud Clusium gelidissimas aquas inuenit, quas omnibus aliis aquis salubrioress affirmauit. Quo auditio iste Uala aliis omnibus aquis postpositis illuc sese contulit, et in uia multam pecuniam inaniter consumpsit. Hunc igitur notat Horatius et in eo omnes alios qui sola fama compulsi loca probatissima dimittunt et alia studiose appetunt, et unde honeste in sua domo uiuere possent in uia totum deglutiunt. Ut autem illum derideat, se illuc quasi iturum simulat, et de modo itineris eum diligenter interrogat.

epist. 1,16 fol. 115r:

Iste Quintius sepius quesiuist ab Horatio quare tam rarus esset in urbe et tam frequens in rure. Unde Horatius que eum in rure detineant illi prescribit. hac autem occasione sumpta notat eum ut uanæ gloriæ appetentem et ab omnibus hominibus sapientem uocari delectantem, et hortatur ut non ex falsitate sed ex ueritate optineat illud nomen.

epist. 1,17 fol. 116v:

Hic notat duo contraria insistentes, et hoc per Sceuam amicum suum qui et curiam uoluit frequentare et suauiter et quiete uiuere, quæ duo simul esse non possunt. et quia ipse inconuenienter sese in curia habuit, docet eum quomodo sese habendo possit placere principi, aut, si hoc non uult, curiam esse dimittendam ostendit.

epist. 1,18 fol. 117v:

Iste Lollius, homo rigidissimus et omnibus inconcinnus, asperrimus corrector amicorum fuit, nulli eorum parcens etiam in minimis, cum tamen omnibus uitiosior esset. Horatius igitur eum notare uolens asperriamæ correctionis, ut ad hoc commodius accedat, laudat eum quia adulator non fuit. sed non sufficit deuitare adulationem, nisi deuitemus asperrimam correctionem.

epist. 1,19 fol. 119r:

In hac epistola intendit Horatius ostendere non ex sua arrogantia, non ex suo uitio, sed ex uirtute dissensiones ortas esse inter eum et alios poetas, qui librum Horatii domi ad exemplandum frequentantes, extra obnoxie deprimebant. qui a uinosis dictata solum ualere confirmabant. Nos autem ad hanc instruit moralitatem ut ad illius exemplum nec pro fauore aliquorum uel timore uanitati demus assensum.

epist. 1,20 fol. 120r:

Hic utitur prosopopeia id est nouæ conformatio[n]e personæ. suum enim alloquitur librum, ostendens eum et a se et ab aliis sapientissimis bene purgatum et correptum ab omnibus spectari uelle et etiam in publicum prodire. Sed ne adhuc prodeat multis modis interdicit. per hoc omnes illos notat qui libros suos incorrectos et ante tempus emittunt.

epist. 2,1 fol. 120v:

Hanc epistolam scribit Horatius Augusto Cesari, in qua intendit omni modo suadere ei ut gesta sua numquam commendet scribenda nisi bonis poetis, etsi nouis. quos tamen populus Romanus iniuste propter solam nouitatem contempnit et abicit, ueteres autem propter solam antiquitatem extollit et recipit, et in hoc dignus est notari. Quia uero tantum alloquitur uirum, in primis eum sibi beniuolum conficit, hoc modo: o "Cesar" et cetera.

epist. 2,2 fol. 124v:

Iste Florus in Claudi Neronis expeditionem iuit. qui prius cum Horatio amicitiam adiunxit, sub ea intentione quod putauit hunc et laudes suas scribere et eum ^{+de} aliquibus epistolis sese uisitare⁺. Horatius illi negauit se posse. Ille igitur Horatio missis quibusdam litteris multis modis incusat eum quod sibi carmina satis expectata non direxit et, quod grauius est, eum mendacem uocauit. Unde Horatius in hac epistola multis modis apud illum se excusare intendit, primo quia non promisit, immo se illud non posse respondit, deinde multis aliis de causis que sequuntur. Postremo quod, cum iam sit adultæ ætatis, utilius est ei insistere precepta moralia quam in talibus neniiis uitam ducere. Nos quoque ad hanc moralitatem instruit, ut abiectis nugis morum ædificationi studeamus.

Vatican, Biblioteca Apostolica Vaticana, Reg.lat. 1780 (=R)

<Accessus> fol. 52v:

Quis titulus, scilicet incipit liber Horatii Flacci odarum uel carminum. quia licet alia poemata carmina dici possint eo quod carpantur [cf. *Isid. orig. 1,39,4*], id est per arsin et thesin proferantur, scilicet per eleuationem et depressionem, tamen liber iste intitulatur a carminibus per autonomasiam, et dicuntur lirica a uarietate siue [sue R] metrorum seu materie. Materia: Iuuenilis moralitas. Intentio priuata ut satagat petitioni Pollio-nis et Mecenatis quorum rogatu hoc opus aggressus fuerat, publica ut nos informet iuuenili moralitate. Finis ut sciamus cauere uitia [?, caue. ui. uel m. R], et ea que in libro inueniuntur idonea nostre lingue adaptare scia-<<mus>>. quedam enim sciuntur ut sciantur sicut euangelia, quedam propter aliud ut auctores. Etice supponitur. Oda interpretatur delectabilis cantus, unde uidentur errare qui dicunt Horatium in hoc libro reprehendere quemquam, quia iocunda u<<bique>> [?] in hoc opere est eius materia. et si quandoque redarguat aliquem, non hoc ideo facit ut reprehendat sed ut iocum auditoribus excitet. Metrum quandoque dicitur a materia ut heroicum, quandoque a pedibus ut dactilicum iambicum, quandoque a qualitate materie ut elegiacum, quandoque a numero pedum ut exametrum et cetera, quandoque ab inuentore ut saphicum, quandoque a frequentatore ut asclepiadeum et cetera. descensus ad literam talis.

Metrica tractaturus in hac prima oda utitur asclepiadeo [esc- R] metro, quod constat ex spondeo et duobus coriambis et iambo siue pirichio. coros interpretatur trocheus, uel idem ualet quod trocheus. et est oda ista monocolos, id est unimembris scilicet uniformis in metro, quia idem tenor metri tenetur usque ad finem ode. et nota quod in hoc uolumine sunt decem et nouem uarietates metrorum, scilicet in primo sunt decem, in tribus libris sequentibus sunt tres, et in epodo sunt sex metrorum uarietates. commendat ergo se ipsum Mecenati quod sit idoneus eius petitioni exequende, scilicet ad scribendum liricum carmen, inducens exempla de aliis diuersarum professionum, quod sicut illi diligunt officia in quibus exerciti sunt et ual<<ent>>, ita ipse et quod ualeat in lirico ostendit, quia tanget sidera per famam si tractet lirica. et accipe constructionem a penultimo uersu, sic: o Mecenas "si inseris" et cetera.